rum. Hunc oculum æternum, sine intermissione videntem et iudicantem omnia, semper cogitat, suaque se cogitatione sollicitat timor Domini, qui revocat a malis non solum operibus, sed et cogitationibus; erudiens nos, ut iustitiam potius meditemur, continens, ut cum sapientia moremur. Ita enim sensim fit ut qui primo coercetur timore iudicii et pœnæ, postea pascatur amore ac meditatione iustitiæ, demumque requiescat ac delectetur in convietu et amplexu sapientiæ. Hæc non modo foras mittit timorem diffundendo charitatem; sed etiam pellit ab animo tædium et languorem, infundendo suavitatem, sicut quidam, contubernium habens ipsius, de ea loquebatur: *Intrans in domum meam conquiescam cum illa non enim habet amaritudinem conversatio illius, nec tædium convictus illius, sed lætitiâ et gaudium* (Sap. viii, 16). Horum participes non faciat, qui particeps nostri fieri dignatus est Dei sapientia Christus Jesus, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO II.

De fiducia in Deum.

1. *Benedictus vir qui confidit in Domino* (Jerem. xvii, 7). Sanctus Pater noster gratia Benedictus et nomine, cuius memoria in benedictione est, ipse profecto fuit benedictus vir qui confisus est in Domino. Quem enim Dominus prævenit in benedictionibus dulcedinis cum in Domino confideret, jam benedixit omni benedictione spirituali in cœlestibus in Christo, quia in Domino confisus est. Nec solum in cœlestibus benedictionem omnium angelorum, sed etiam in terrestribus benedictionem omnium gentium dedit illi Dominus. Ubi enim gentium non benedicetur hodie benedictus Domini Benedictus? Plane benedictio Domini super caput iusti (Prov. x, 6), quem tot benedictionibus cœli et terræ gratia Dei cumulavit. Non tamen, sicut Esau, in pinguedine terræ et in rore cœli benedictio eius (Gen. xxvii, 28); sed in pinguedine spiritus et in rore cœli, qui per prophetam loquitur: *Ero quasi ros* (Osee. xiv, 6), et cui dicitur: *Ros lucis, ros tuus* (Isai. xxvi, 19). In Christo utique benedictio Patris, cui Pater imprecatus est: *Qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur* (Gen. xxvii, 29). Merito proinde benedictus in Domino vir qui confidit in Domino, quia qui in Domino fidit, in eo se ipsum figit. Ubi autem arbor radicem figit, inde succum vitæ atque humorem pinguedinis bibit. Plane ad humorem radices misit, qui, ut verbis utar Benedicti magistri, spem suam Deo commisit, ac de ipso fonte summi boni aquas vitæ totius benedictionis et gratiæ bibit (Reg. S. Bened. cap. 4).

2. Per hanc nempe piam et fidelem fiduciam remittuntur peccata; sanitatum corporalium, sed magis spiritualium, obtinentur remedia; propulsantur pericula, terrores contemnuntur; vincitur

mundus; omnia denique possibilia credenti redduntur. Illi quippe qui in peccatis erat: *Confide, ait, fili, remittuntur tibi peccata tua*. Illis quibus donabatur sanitas corporum vel animarum: *Secundum fidem tuam fiat tibi*; et: *Fides tuate salvum fecit* (Matth. ix, 2, 29, 22). Illis, qui periculo terrebantur naufragandi: *Habete, inquit, fidem Dei* (Marc. xi, 22); et: *Quid timidi estis, modicæ fidei?* (Matth. viii, 26.) Illis quos armabat adversus sævitiam mundi furoresque diaboli: *Confidite, ait; ego vici mundum* (Joan. xvi, 33). Et utique hæc est victoria quæ vincit mundum, *fides nostra* (I Joan. v, 4), si modo non sit tepida, non trepida; sed sit fiducia, id est fides non ficta, seu spes non infirma. Non solum autem mundus per eam vincitur, sed et cœlum possidetur, super æternitatem homo stabilitur, et in Deo ipso per charitatem radicatur et fundatur. Qui enim confidit in Domino, est sicut mons Sion; non commovebitur in æternum, qui fundatus est super Æternum (Psal. cxxiv, 1). Tam enim perire non potest, quam nec ille cui adhærens unus cum ipso spiritus est. Quis enim speravit in Domino, et confusus est, permansit in mandatis illius, et derelictus est? (Eccli. ii, 14, 12.) Si dixerit infidelis, Ille derelictus erat qui in cruce clamabat: *Deus, Deus meus, utquid me dereliquisti?* (Matth. xxvii, 46.) puto quia non usquequaque dereliquit, in quo erat mundum reconcilians sibi. O quanta consolatio, sic desolari; quanta dilectio, sic derelinqui, ut Unico Patris unice dilecto merearis vel in passionibus consociari!

3. Aperi, Domine, oculos hujus pueri, rudem loquor et novitium, cui, cum tribulatur, putat se derelictum. Novum hoc omnino et insolitum, si justum quempiam viderem derelictum, cum Ecclesia dicat: *Junior fui, etenim senui, et non vidi justum derelictum* (Psal. xxxvi, 25). Aperi, inquam, o Domine, oculos pueri tui, ut videat quia plures nobiscum sunt quam cum adversariis. Siquidem Dominus virtutum nobiscum, et cum eo omnis virtus et militia cœli, imo favor omnis creaturæ, servientis nutui et arbitrio Creatoris sui. Si enim Deus pro nobis, quis contra nos? (Rom. viii, 31.) et quis est quid nobis noceat, si boni æmulatores fuerimus? (I Petr. iii, 13.) Poterit invidus ille sævire; sed hoc erit servire. Poterit urere; tundere, dissecare; sed hoc erit coronas fabricare. Diligam te, Domine, fortitudo mea, per quem mihi vermiculo succumbit omnis fortitudo contraria, et illuditur ab angelis tuis, in ministerium nostrum missis, antiqui draconis astutia, ut, volens nocere, prosit. Diligam te, Domine, propugnator potens, gubernator prudens, consolator clemens, remunerator affluens. Securus in eum proicio omnem sollicitudinem meam, cuius nec potentia vinci, nec sapientia falli, nec benevolentia potest fatigari quominus expleat omnem indigentiam meam. Quam satius, quam securus est ipsum esse sollicitum, quam me ipsum pro me! quam bonum est confidere

in Domino, quam in homine! quam jure maledictus qui confidit in homine, carnem ponit brachium suum, et recedit a Domino cor ejus! (Jerem. xvii, 5.) et quidem egenus et pauper ego sum; sed si Dominus sollicitus est mei, dives sum, beatus sum; cui nimirum omnia cooperantur in bonum. Sperent igitur in te qui noverunt nomen tuum, quoniam non derelinquis sperantes in te, Domine (Psal. ix, 14); sedeatque populus tuus, sicut scriptum est, *in pulchritudine pacis, in tabernaculis fiducia, in requie opulenta, in securitate sempiterna* (Isai. xxxii, 18, 17). Omnino pulchra pax et securitas sempiterna, habitare in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorari. Prorsus requies opulenta, sedere feriatum sub vite vera, ficu et oliva; et post saturitatem variorum fructuum, se ipsum mulcere carmine amatorio, ac dicere: *Sub umbra illius quam desiderabam* [Vulg. quem desideraveram] *sedi, et fructus illius dulcis gutturi meo?* (Cant. ii, 5). Plane dulcis gutturi fructus de ejus gustu tam dulcis erumpit ructus.

4. Hæc sunt ergo tabernacula fiducia, in quibus verus Israel habitat confidenter, pascit et cubat, et non est qui exterreat; et, sicut Sapientia promittit, *Requiescet absque terrore, abundantia profuerit, malorum timore sublato* (Prov. i, 33). Et bene *timore malorum sublato*, non timore Domini; ne fiducia ista et securitate, quam commendamus, negligentiam putes generari, cum non in alio quam in timore Domini sit fiducia fortitudinis. Timor quippe, dum cavet offensam, custodit gratiam, locumque servat fiducia, quando tibi conscius non es Dominum offendisse. Inde fit ut non nisi caste timeas eum; præter eum nullatenus timeas alienum. Sola ergo conscientia bona fiduciam istam præsumit, suadet corda nostra esse in conspectu Judicis æterni. Quis enim bene sibi de illo promittat, a quo se minime diligi intelligat? Qui autem diligit, nunquam diffidit, sciens quia is quem corda non fallunt, diligentes se diligit, etiam cum arguit et corripit. Siquidem eruditus corde in sapientia non aufert, sed auget fiduciam. Patris disciplina, scientes scriptum, *Beatus qui corripitur a Domino* (Job v, 17), et: *Ego quos amo arguo et castigo* (Apoc. iii, 19; Prov. iii, 12). Cum igitur exarserit in brevi ira ejus, beati omnes qui confidunt in eo (Psal. ii, 13), quos scilicet amoris proprii conscientia consolatur, quia, cum iratus fuerit, misericordiæ recordabitur; et, cum dixerint: *Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi*, statim subsequenter: *Conversus est furor tuus, et consolatus es me* (Isa. xii, 1), eo quod non nisi in brevi exarserit ira ejus, quam tam cito placaverit confessio reatus.

5. Merito igitur benedictum virum qui confidit in Domino ligno comparat Jeremias quod transplantatur super aquas: quod quia ad humorem amoris mittit radices cordis, non timebit cum venerit æstus iræ et tribulationis; sed et in tempore

siccitatis, cum multo tempore cœlum clausum fuerit, nec ros nec pluvia gratiæ super eum descenderit, non erit tamen sollicitum, quasi Deus eum projecit (Jerem. xvii, 7, 8). Sentit quippe se plantatum fide, radicatum charitate super aquas vitæ, quæ, secundum Ezechielem, de sanctuario egredientes vivificant omnia, et habent in utraque ripa omne lignum pomiferum, cuius folium non defluit, nec fructus deficit (Ezech. xlvii, 3-12). Cur igitur lignum illud benedictum aut timeret æstum, aut de siccitate esset sollicitum, cui aqua viva, id est Spiritus sancti gratia, vitalem in occulto succum spei et charitatis subministrare non desinit; unde et folium sit viride, id est Verbum plenum gratiæ et veritatis; et ipsum non desinat aliquando facere fructum quodcumque opus pietatis? Et grata quidem illa verna temperies, pacis et lætitiæ; desiderabilis illa pluvia voluntaria, quam segregavit Deus hæreditati suæ; sed, si ita necesse est, adurat omnia æstus tribulationis, veniant iterum quæcumque prophetavit Jeremias de sermonibus siccitatis spiritualis; non tamen timebit, quem fiducia Domini radicavit super aquam refectionis (Jerem. xvii, 6, 8), id est gratiam Spiritus sancti; quæ etsi manifeste non pluat, ut sensibiliter influat, occulte tamen interiori vivificat et fecundat; quando videlicet fidem propositi conservat, ad perseverandum confortat, verbumque irreprehensibile et opus stabile subministrat.

6. In hujusmodi vestra, fratres, sit consolatio, quoties alias consolationes non modo carnales, sed et spirituales subtraxerit vobis non negligentia vestra, sed dispensatio divina. Et fortasse quidem illa, quam diximus, occulta gratia Spiritus irriguum est inferius, quo nimirum Axa non vult esse contenta, nisi adjiciatur ei et irriguum superius (Josue xv, 19); ut scilicet de excelso effundatur Spiritus, rorent cœli desuper, et nubes angelicæ pluant justum, justificans Dei verbum, loquens ad cor Jerusalem. Et bene illud irriguum inferius, quod quasi ad radices fluens nutrit humilitatem; hoc autem superius, quod sese desuper effundens, spe et exultatione attollit mentem. Si ergo et vos, fratres, ad illud suspiratis superius irriguum, laudabile quidem desiderium; si tamen nondum attingitis, mittite radices interim ad humorem, salubre remedium. Qui igitur non prævalet capere lætitiâ contemplatiæ, meditetur iustitiam vitæ activæ. Inde radices affectionum impinguet, dulcoret mores, omnemque vitæ statum informet, quatenus in ipso nec marcescat aut defluat folium, id est verbum leviter aut inutiliter prolatum, nec aliquando vita desinat facere fructum. Benedictum lignum, cuius folium ad medicinam, fructus ad vitam; id est, cuius sermo gratiam parit audienti, et opus vitam facienti.